(3) efforts to utilize and market Klupak puppets with the title

by Manik Angkeran.

Keywords: Wayang Klupak, Manik Angkeran, folk theater.

PENDAHULUAN

Dalam lingkungan budaya Bali, pertunjukan wayang kulit diperkirakan telah ada sejak sekitar abad ke

IX masehi. Dalam prasasti Bebetin yang berangka tahun Çaka 818 (896 M), peninggalan masa

pemerintahan raja Ugrasena di Bali, ditemukan istilah ‘parbwayang’ yang diyakini berkaitan dengan

wayang atau pertunjukan wayang. Pertunjukan wayang kulit Bali biasanya membawakan cerita-cerita

klasik seperti Mahabrata, Ramayana, Calonarang, dan lain lain.